¹ S. PAOLO VI, *Homilia ad Patres Conciliares habita a Summo Pontifice, Missae concelebrationem peragente, in ultima Oecumenicae Synodi publica Sessione*, 7 dicembre 1965, in AAS, LVIII (1966), pp. 53-54: "Haec enim pervetus societas religiosa, hoc est Ecclesia, studuit de se ipsa cogitare, quo melius se cognosceret, melius se definiret atque ex his mentem ac praecepta sua componeret. Hoc est verum. Sed haec sui ipsius recognitio non finis fuit, quem solum sibi proponeret, non fuit ostensio solius terreni cultus ingenii. Ecclesia enim, se ad se ipsam revocans, in intimas conscientiae suae latebras penetravit, non ut se oblectaret in eruditissimis investigationibus, quibus in psychologiam religiosam vel historiam rerum suarum inquireret, aut ut dedita opera iterum iura sua obtineret vel leges suas describeret, sed ut, in se ipsa vivens atque, per Spiritum Sanctum, efficax verbum Christi melius intellexeret, utque altius scrutaretur mysterium, id est consilium ac praesentiam Dei circa se et intra se, et ut ignem fidei in se magis magisque aleret, quae est vis arcana, qua firmitas eius et sapientia innititur, ignemque amoris, quo impellitur ad laudes Dei sine intermissione canendas, siquidem, ut ait S. Augustinus, *cantare amantis est*".

² Cf. G. DALLA TORRE, *I principi direttivi per la revisione del codice di diritto canonico*, in «Anuario de historia de la Iglesia» 10 (2001), pp. 199-206.

dagli uomini. Il tema di questa ricerca si muove proprio da tutto ciò al fine di voler approfondire come la *Sectio Altera*, la quale rappresenta uno degli sviluppi più fruttuosi della riflessione ecclesiologica conciliare, abbia aiutato la Chiesa tutta a vivere in maniera ancora più fedele il suo essere “in questo mondo il sacramento della salvezza, il segno e lo strumento della comunione di Dio e degli uomini”³ attraverso una più approfondita comprensione che “la funzione amministrativa ha nella Chiesa così grande importanza per una sua caratteristica, unica e peculiare, ossia per il carattere sacramentale, essendo la Chiesa segno efficace della presenza di Dio nel mondo, e occupandosi del fine soprannaturale degli uomini, facendo uso dei mezzi atti a perseguirlo”⁴. Attraverso le sue decisioni la Seconda Sezione del Supremo Tribunale, dal suo inizio nel 1968 al 1982, ha creato un ponte che, interponendosi fra il magistero del Concilio Vaticano II e la promulgazione del CIC 1983, ha fatto in modo che nel comune *vivere Ecclesiam* si riscoprisse e si riaffermasse un aspetto assai rilevante della dimensione diaconale dell’autorità, nonché la sua funzione in vista della *salus animarum*, come anche la tutela degli interessi dei singoli contro le lesioni dei diritti soggettivi o degli interessi legittimi da parte dell’autorità amministrativa della Chiesa.